

環境教育設施場所認證及管理辦法第二條、第

四條及第十九條修正總說明

為使環境教育設施、場所（以下簡稱設施場所）提供完整環境教育專業服務、資訊與資源，行政院環境保護署依環境教育法第十四條第三項規定，於一〇一六年六月二日訂定發布「環境教育設施場所認證及管理辦法」。規範設施場所辦理認證之資格、認證、收費基準、評鑑、認證之有效期限、撤銷、廢止、管理及其他應遵行事項。

本次為本辦法發布後之第一次修正，因應執行及辦理現況所遭遇問題進行調整，爰擬具本辦法修正條文共修正三條，其修正重點如次：

- 一、刪除贅字並統一文字用語。（修正條文第二條）
- 二、修正申請設施場所認證應檢具申請文件之規定中，與實務不符及易生誤解部分，使其更為明確。（修正條文第四條）
- 三、增列修正條文施行日期。（修正條文第十九條）

環境教育設施場所認證及管理辦法第二條、第

四條及第十九條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第二條 本辦法所稱環境教育設施、場所（以下簡稱設施場所），指整合環境教育專業人力、課程方案及經營管理，用以提供環境教育專業服務之具有豐富 <u>自然或人文</u> 特色之空間、場域、裝置或設備。	第二條 本辦法所稱環境教育設施、場所（以下簡稱設施場所），指整合環境教育專業人力、課程方案及經營管理，用以提供環境教育專業服務之具有豐富 <u>生態或人文</u> 與自然特色之空間、場域、裝置或設備。	刪除「生態或」等贅字，因「生態」已包含於「自然」。另「人文與自然」修正為「自然或人文」，俾與第四條統一用語。
第四條 申請設施場所認證者，應檢具下列文件，向中央主管機關申請： 一、申請書。 二、設施場所之所有權、管理權或使用權證明文件影本。 三、申請者依法須取得政府機關核准設立、登記者，其核准設立、登記證明文件影本。 四、設施場所依法須取得政府機關許可始得營運者，其營運許可證明文件影本。 五、環境現況及自然或人文特色主題與內容之 <u>說明</u> 。 六、環境教育專業人力配置 <u>說明</u> ，其中應配置一名全職環境教育專業人員。 七、環境教育課程方案。 八、整合第五款至前款之經營管理規劃書，含能力、經	第四條 申請設施場所認證者，應檢具下列文件，向中央主管機關申請： 一、申請書。 二、設施場所之所有權、管理權或使用權證明文件影本。 三、申請者依法須取得政府機關核准設立、登記者，其核准設立、登記證明文件影本。 四、設施場所依法須取得政府機關許可始得營運者，其營運許可證明文件影本。 五、環境現況及自然或人文特色主題與內容之證明書。 六、環境教育專業人力配置表，其中應配置一名全職環境教育專業人員。 七、環境教育課程方案。 八、整合第五款至前款之經營管理規劃書，含能力、經	一、第一項第五款「證明書」修正為「說明」，因實務上並無核發環境現況及自然或人文特色主題與內容「證明書」之單位。 二、第一項第六款「專業人力配置表」修正為「專業人力配置說明」，以避免申請單位常誤認僅需檢送全職環境教育人員簡歷表，而與認證審查要件尚須檢附行政及教學人員工作配置情形不符。

<p>歷、安全維護、環境負荷、營運目標及財務計畫等。</p> <p>九、申請者近三年辦理環境教育相關證明文件。</p> <p>十、其他經中央主管機關指定之文件。</p> <p>前項第六款規定之全職環境教育專業人員，應取得環境教育人員認證。但於中華民國一百零一年十二月三十一日前申請設施場所認證者，其全職環境教育專業人員得自環境教育人員認證及管理辦法發布施行日起二年內依規定取得環境教育人員認證。</p>	<p>歷、安全維護、環境負荷、營運目標及財務計畫等。</p> <p>九、申請者近三年辦理環境教育相關證明文件。</p> <p>十、其他經中央主管機關指定之文件。</p> <p>前項第六款規定之全職環境教育專業人員，應取得環境教育人員認證。但於中華民國一百零一年十二月三十一日前申請設施場所認證者，其全職環境教育專業人員得自環境教育人員認證及管理辦法發布施行日起二年內依規定取得環境教育人員認證。</p>	
<p>第十九條 本辦法自中華民國一百年六月五日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第十九條 本細則自中華民國一百年六月五日施行。</p>	<p>增列第二項修正條文施行日期。</p>